
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 55 del 02-05-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 55 
data 02-05-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione 

del proprio automezzo. Determinazione a contrattare per affidamento diretto, sulla 
piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG. CUP J29I22001230006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2023  con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUPS); 
- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Risorse e Obiettivi (PRO) 2024-2026”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del 
mandato del Sindaco, ai sensi dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Premesso che: 
- con Decreto n. 30745/TERINF del 15/12/2022 la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio 

- Servizio trasporto pubblico regionale e locale assegna al Comune di Flaibano un contributo di                              
€ 147.376,00 finalizzato alla copertura, fino all’80% della spesa sostenuta per l’acquisto di uno 
scuolabus; 

- nel programma triennale degli acquisti di forniture di beni e servizi per gli anni 2024-2026 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 19/12/2023 nell’anno 2024 è 
inserito l’acquisto “Fornitura di scuolabus comunale” con CUP J29I22001230006 di €. 
184.220,00 finanziato con un contributo regionale per €. 147.376,00 e con €. 36.844,00 di fondi 
propri; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/02/2024 è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e Direttore dell’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 del contratto della fornitura in oggetto l’ing. 
Vincenzo Montesano  del Servizio Tecnico comunale; 

- con deliberazione giuntale n. 12 del 14/03/2024 è stato approvato il progetto per “Acquisto di 
scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione del proprio automezzo “, 
redatto dal                  dall’ ing. Vincenzo Montesano dell’ufficio tecnico comunale, per 
l’importo complessivo di                               €. 184.220,00 di cui €. 139.000,00 per fornitura, 
compresi gli oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, che   ammontano ad    €.0,00 ed €. 
45.220,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 02-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-05-2024 ora 10:32:38



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 55 del 02-05-2024 

 
Che si rende necessario avviare l’iter per l’acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico 
e contestuale alienazione del proprio automezzo; 

 
Dato Atto che l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto di scuolabus da 

destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione del proprio automezzo; 
- Importo del contratto: €. 139.000,00 +Iva; 
- Forma del contratto: 

scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 108 del                      

D.lgs. 36/2023, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della fornitura oggetto 
dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici 
per l’Amministrazione, oltre a ridurre la tempistica di affidamento; 

- Clausole contrattuali: le clausole essenziali del contratto sono stabilite nei documenti di gara 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che 
l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 02-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-05-2024 ora 10:32:38

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 55 del 02-05-2024 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Verificato che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art. 25, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che le procedure di cui al presente codice svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 
 
Considerato che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 31/05/2018 questa Amministrazione 

comunale ha aderito alla convenzione quadro di cui al comma 2 bis dell’art. 44 bis della L.R. 
14/2002, che soddisfa quanto previsto dall’art. 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- la convenzione tra il Comune di Flaibano, rappresentato dal Sindaco e la Direzione Centrale 
Infrastrutture e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia rappresentata dal 
Direttore Centrale è stata regolarmente sottoscritta; 

- ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione, è stato costituito l’Ufficio della rete per la 
realizzazione di lavori di competenza della medesima stazione appaltante, che opera in rete 
direttamente sulla piattaforma telematica posta a disposizione dalla Regione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 18/01/2024 questa Amministrazione comunale 
ha confermato l’adesione alla rete delle stazione appaltanti ed è stata sottoscritta  una nuova 
convenzione fra  
tra il Comune di Flaibano, rappresentato dal Sindaco e la Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia rappresentata dal Direttore in seguito 
all’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023. 
 

Ritenuto: 
- di procedere mediante affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, nel rispetto del principi di 

risultato,  economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa sanciti 
dall’art. 1 dal comma 1 al comma 12 del  D.Lgs. 36/2023; previa richiesta di un’unica offerta agli 
operatori economici, selezionati dall'Albo degli Operatori Economici della Regione Friuli Venezia 
Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei servizi oggetto del presente 
appalto; 

- di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 36/2023, tramite 
l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 

 
Richiamati gli articoli dal n 1 al n. 12  del D.Lgs. 36/2023 nel quale è stabilito, tra l’altro, che l’affidamento 
e l’esecuzione di appalti di lavori, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e deve 
svolgersi nel rispetto dei principi di risultato, economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità con le modalità ivi 
indicate; 
 
Atteso quindi che si rende necessario provvedere all’attivazione delle procedure di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 02-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-05-2024 ora 10:32:38

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 55 del 02-05-2024 

 
Ritenuto ai fini dell’assolvimento dell’onere di contribuzione all’ANAC di provvedere 
all'assunzione di impegno di spesa a favore di ANAC per l' importo di €. 35,00; 
 
Visti i seguenti allegati, in schema, che costituiscono parte integrante del presente atto: 

- Disciplinare di gara; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Modulo 1-Domanda di partecipazione e dichiarazioni; 
- Modulo 2-DGUE; 
- Modello 3-Dichiarazioni integrative; 
- Modelli 4-Dichiarazioni dell’impresa ausiliaria; 
- Modello 5-Offerta economica; 
- Modulo 6- Codice di comportamento dei dipendenti. 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d), che attribuiscono 

ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei principi 
contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 ed al D.Lgs. 118/2011; 

- l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità 
- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- le altre disposizioni di legge in materia in vigore. 
 
Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela 
affinità di parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del 
soggetto che con l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque 
titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di avviare la procedura per l’affidamento dei della fornitura per l’acquisto di scuolabus da 

destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione del proprio automezzo , mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; previa richiesta 
di un’unica offerta agli operatori economici, selezionati dall'Albo degli Operatori Economici 
della Regione Friuli Venezia Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei 
servizi oggetto del presente appalto; 
 

3. Di dare atto che l’appalto verrà assegnato al prezzo più basso determinato mediante ribasso sul 
prezzo base della fornitura  di €. 139.000,00 al netto dell'IVA; 

 
4. Di approvare, in schema, la documentazione allegata, quale parte integrante del presente 

provvedimento, che comprende: 
- Disciplinare di gara; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Modulo 1-Domanda di partecipazione e dichiarazioni; 
- Modulo 2-DGUE; 
- Modello 3-Dichiarazioni integrative; 
- Modelli 4-Dichiarazioni dell’impresa ausiliaria; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 02-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-05-2024 ora 10:32:38



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 55 del 02-05-2024 

- Modello 5-Offerta economica; 
- Modulo 6-Codice di comportamento dei dipendenti. 

 
5. Di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs.36/2023, 

tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

 
6. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato, ad intervenuta adozione della 

determinazione di aggiudicazione, nelle forme e nei termini di cui all’art. 18, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
7. Di evidenziare che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all'art. 3 L. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
8. Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 

32 del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
Flaibano, li 02-05-2024 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Montesano Vincenzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 02-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-05-2024 ora 10:32:38



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 55 del 02-05-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 55 

data 02-05-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione 

del proprio automezzo. Determinazione a contrattare per affidamento diretto, sulla 
piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG. CUP J29I22001230006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 02-05-2024. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 55 del 02-05-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 02-05-2024 ora 15:48:06


